事  務  連  絡

令和 7 年７月 7 日

地区及び職域薬剤師会 御中

東京都薬剤師会 総務課

東京糖尿病療養指導士認定機構

｢東京糖尿病療養指導士(東京 CDE)認定試験｣のご案内

前略 平素から当会会務にご理解ご協力賜り心より御礼申し上げます。

今般、本会が後援しております東京糖尿病療養指導士認定機構より、別添の｢東京糖尿病

療養指導士認定試験｣の案内が届きましたのでお知らせいたします。

この認定試験は、薬剤師を含む医療職資格者を対象に毎年実施されております。薬剤師に

ついては、昨年は７５名が認定を受け、２０２５年４月時点での東京ＣＤＥ認定者に占める薬剤師

数は 289 名とのことです。受験にあたっては、指定の講習の受講が必須となり、また、この講習

のみの受講はできません。

つきましては、貴会会員の中で受験を希望される方がおられましたら、以下に案内の要点を

記しましたので、ご案内下さいますようお願い申し上げます。

【東京糖尿病療養指導士(東京 CDE)認定試験】

 試験期間： 令和７年１１月２８(金)～１２月１２日(金)

CBT システム(コンピューターを利用した試験)による実施を予定。

 対 象 者： 薬剤師、看護師、保健師、助産師 など医療職の資格者

 受講者用講習会： 令和７年１０月１日(水)～１１月２７日(木)

※受験者は受講必須。e-ラーニング(約 10 時間)講習(確認テスト､アンケート回答あり)

 受験申込： 令和７年８月３１日(日)までに、認定機構のＨＰ(以下ＵＲＬ)から申し込み。

https://cde.tokyo

 受験料等： 資格取得には次の費用が必要です。

資格審査料 ３,０００円 （昨年度受験者は免除）

受講料 １０,０００円 (テキスト代は含まない 下記書籍を個人で準備)

・『糖尿病治療ガイド 2024』 定価 1,100 円

（書店やインターネットから個人で購入）

認定試験受験料 ８,５００円 （東京都薬剤師会会員は６，５００円 後援団体割引）

認定料 ５,０００円

(合計  ２６,５００円) （東京都薬剤師会の会員は２４,５００円）

認定資格：認定資格は３年毎の更新制。資格取得後にスキルアップ研修会に参加

３年後に更新手続きを行う。

以上

資料17

https://cde.tokyo/